2025年 12月 1日

各 位

会 社 名： 株 式 会 社 ル ネ サ ン ス

代表者名： 代表取締役社長執行役員 望 月 美 佐 緒

（コード番号：２３７８ 東証プライム市場）

問合せ先：
取締役専務執行役員

最高財務責任者 管理本部長
安 澤 嘉 丞

（ 電話番号 ０３-５６００-７８１１）

リハビリ特化型デイサービス「マイリハ」の事業及び固定資産の譲受に関するお知らせ

 当社はこの度、株式会社タカラレーベン（以下、「タカラレーベン」）の 100％子会社である株式

会社レーベンコミュニティ（以下、「レーベンコミュニティ」）が運営するリハビリ特化型デイサー

ビス「マイリハ」の５施設（三郷、五香、浦和、吉川、柳島）を譲り受け、これに関連する固定資産

を取得することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当いたしませんが、重要な内容と位置付け任意開示いたします。

そのため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．事業譲受の背景・目的
 当社は、「わたしたちルネサンスは『生きがい創造企業』としてお客様に健康で快適なライフスタ

イルを提案します。」という企業理念のもと、国内外に直営 144 店舗（2025 年９月末現在）展開す

るフィットネスクラブ、スイミング・テニス・ゴルフスクール等のスポーツクラブ事業を中核とし

ながら、介護リハビリ事業では「元氣ジム」ブランドで直営 39 店舗、フランチャイズ（以下、FC）

12 店舗（2025 年９月末現在）を展開しております。さらに、自治体や企業等での健康づくり事業、

ホームフィットネス事業をはじめ、健康をキーワードに多様な事業を展開しております。
 また、長期ビジョンとして「人生 100 年時代を豊かにする健康のソリューションカンパニー」を

掲げ、人生 100 年時代の到来とともに重要性が高まる、生涯現役で働くための健康維持・増進や、

医療費等の社会保障費の抑制につながる「治療から予防へ」の取り組みを推進しております。

介護業界においては、通所介護施設に従事する人材や介護リハビリ施設の不足から、在宅でリハ

ビリを受けたくても受けることができない方が増加しております。また、３年に一度行われる介護

保険制度の改定では、要介護１、２の方に対する生活援助サービスが地域支援事業に移行すること

が検討されるなど、地域の介護リハビリサービスを維持していくうえで、大きな転換期を迎えてい

ます。

このような事業環境の変化を踏まえ、当社の介護リハビリ事業においては、スポーツクラブの事

業譲渡で培った経験を活かし、初期投資の抑制が可能な事業承継及び施設承継の手法を検討してま

いりました。

「マイリハ」は、"「やりたいこと」を実現するためのリハビリ"をテーマに、介護度の軽度な方を

中心とした自立支援型リハビリ特化デイサービスとして、レーベンコミュニティが 2011年より事業

展開を行ってきました。「マイリハ」と当社の介護リハビリ事業は理念及び事業内容が近しいこと

から、今般、レーベンコミュニティの事業ドメインの見直しに伴い、介護リハビリ事業としては初

となる当該事業を当社が譲り受けることといたしました。

本件譲受により、引き続き「マイリハ」利用者の方に向けた自立支援型のリハビリ提供に取り組

むとともに、これまで当社の拠点がなかったエリアにおける、介護リハビリ事業を通じた地域の健

康づくりに貢献してまいります。

２．相手先の概要

① 名称 株式会社レーベンコミュニティ
② 所在地 東京都港区芝公園 2-4-1芝パークビル A館 13階
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 中 愼介
④ 事業内容（概要） マンションの総合管理、テナントビル管理業務、建物修繕

工事、設備メンテナンス工事施工業務、住居内装リフォー

ム工事施工業務、太陽光施設管理業務、損害保険、生命保

険の募集に関する業務（保険代理店業）、通所介護、介護

予防通所介護事業
⑤ 資本金 60百万円

⑥ 設立年月日 1988年 4月

⑦ 純資産 4,237百万円（2025年 3月 31日現在）

⑧ 総資産 6,465百万円（2025年 3月 31日現在）

⑨ 大株主及び持ち株比率 株式会社タカラレーベン：100%
⑩ 上場会社と

当該会社の関係
資本関係 該当事項はございません
人的関係 該当事項はございません
取引関係 該当事項はございません
関連当事者への該当状況 該当事項はございません

３．譲受事業・対象施設の概要

※相手先の経営成績及び取得価格につきましては、双方の協議により非開示とさせていただき

ます。なお、取得価格は、当社の前連結会計年度末における連結純資産の 30%未満となります。

名称 所在地
柳島リハビリセンター 埼玉県草加市柳島町 1

三郷リハビリセンター 埼玉県三郷市鷹野 5-225-1

五香リハビリセンター 千葉県松戸市常盤平 5-12-6‐101

浦和リハビリセンター 埼玉県さいたま市緑区道祖土 4-19-10

吉川リハビリセンター 埼玉県吉川市道庭 1-4-12

４．日程

① 当社の取締役会決議日 2025年 11月 7日
② レーベンコミュニティ決議日 2025年 11月 14日

③ 契約締結日 2025年 11月 26日
④ 譲受日 2026年 4月 1日（予定）

５．今後の見通し
 本件が 2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、開示す

べき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

        以 上